



Comercial de Produtos Manufaturados Ltda.

REF.: EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO SENAC/PR/Nº 12/2022

CARTA DE APRESENTAÇÃO DE PROPOSTA DE PREÇOS

A empresa LEO COMERCIAL DE PRODUTOS MANUFATURADOS LTDA, inscrita no CNPJ/ME sob nº 82.323.965/0001-80 propõe o **FORNECIMENTO FUTURO E EVENTUAL**, com base em **REGISTRO DE PREÇOS**, de **MATERIAIS ESCOLARES E DE PAPELARIA PARA AS UNIDADES DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA DO SENAC/PR**, objeto do procedimento licitatório em referência, nas seguintes condições

LOTE 01 – EMBALAGENS							
ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTDE. MÍN.	QTDE. MÁX.	VALOR UNITÁRIO	SUBTOTAL REF. QTDE. MÍN.	marca
					MÁXIMO		
1	CAIXA DE PAPELÃO PARA ARQUIVO MORTO TAMANHO OFÍCIO. EM PAPELÃO ONDULADO RÍGIDO, CONTENDO 3 CAMADAS DE KRAFT. DIMENSÕES MÍNIMAS DE 34 X 24 X 13,5 CM E MÁXIMA DE 37 X 25 X 14 CM. GRAMATURA MÉDIA 428G. FECHAMENTO SOB PRESSÃO ARTICULAR. TAMPA COM TRAVAMENTO (A LINGUETA DEVERÁ ENCAIXAR NO VÃO DE APROX. 20 CM). MARCA DE REFERÊNCIA: TILIBRA OU EQUIVALENTE.	UN	2000	5000	R\$ 3,25	R\$ 6.500,00	SC



Comercial de Produtos Manufaturados Ltda.

2	CAIXA DE PAPELÃO PARA ARQUIVO MORTO TAMANHO GRANDE. EM PAPELÃO ONDULADO RÍGIDO, CONTENDO 3 CAMADAS DE KRAFT. DIMENSÕES APROXIMADAS DE 41,5 X 30,5 X 19 CM. FECHAMENTO SOB PRESSÃO ARTICULAR. TAMANHO GRANDE. EM PAPELÃO ONDULADO RÍGIDO, CONTENDO 3 CAMADAS DE KRAFT. DIMENSÕES APROXIMADAS DE 41,5 X 30,5 X 19 CM. FECHAMENTO SOB PRESSÃO ARTICULAR.	UN	100	300	R\$ 6,50	R\$ 650,00	sc
3	CAIXA PLÁSTICA PARA ARQUIVO MORTO DIMENSÕES APROXIMADAS 360 X 135 X 252 MM. COR AZUL. MARCA DE REFERÊNCIA: POLIBRAS OU EQUIVALENTE.	UN	300	900	R\$ 6,00	R\$ 1.800,00	aloplast
4	CAIXA PLÁSTICA ORGANIZADORA CAIXA PLÁSTICA ORGANIZADORA MATERIAL RESISTENTE, RÍGIDO, QUE NÃO ENVERGA. MEDIDAS APROXIMADAS 370 X 280 X 212 MM. CAPACIDADE MÍNIMA 10 KG. NAS CORES AZUL, VERMELHA OU PRETA.	UN	100	200	R\$ 14,50	R\$ 1.450,00	formplast
5	CAIXA DE PAPELÃO PARA EMBALAGEM COM DUAS ONDAS. MEDIDAS APROXIMADAS 40 X 40 X 30 CM.	UN	150	350	R\$ 10,00	R\$ 1.500,00	artpack
6	CAIXA DE PAPELÃO PARA EMBALAGEM COM DUAS ONDAS. MEDIDAS APROXIMADAS 58 X 33,5 X 33,5 CM.	UN	100	200	R\$ 31,00	R\$ 3.100,00	artpack
VALOR TOTAL MÁXIMO DO LOTE 01 (REF. À QTDE. MÍN.)						R\$ 15.000,00	

LOTE 02 – FITAS							
ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTDE. MÍN.	QTDE. MÁX.	VALOR UNITÁRIO MÁXIMO	SUBTOTAL REF. QTDE. MÍN.	marcas
1	FITA ADESIVA DE POLIPROPILENO TRANSPARENTE. MEDIDAS APROXIMADAS 12 MM X 50 M.	UN	300	600	R\$ 1,50	R\$ 450,00	delfix



Comercial de Produtos Manufaturados Ltda.

2	FITA ADESIVA DE POLIPROPILENO TRANSPARENTE. MEDIDAS APROXIMADAS 25 MM X 50 M. MARCA DE REFERÊNCIA: 3M OU EQUIVALENTE.	UN	50	200	R\$ 2,21	R\$ 110,50	delfix
3	FITA ADESIVA COLORIDA EM POLIPROPILENO. MEDIDAS APROXIMADAS 12MM X 10M PACOTE COM 6 UNIDADES COM CORES MISTAS	PCT	20	50	R\$ 2,50	R\$ 50,00	adere
4	FITA ADESIVA PARA EMPACOTAMENTO MEDIDAS APROXIMADAS 45 MM X 45 M. COR MARROM.	UN	50	200	R\$ 3,15	R\$ 157,50	delfix
5	FITA ADESIVA PARA EMPACOTAMENTO FITA ADESIVA DE POLIPROPILENO PARA EMPACOTAMENTO TRANSPARENTE. MEDIDAS APROXIMADAS 45 MM X 45 M.	UN	700	2500	R\$ 3,15	R\$ 2.205,00	delfix
6	FITA ADESIVA TIPO CREPE EM PAPEL CREPADO COM ADESIVO À BASE E RESINA/BORRACHA. MULTIUSO. MEDIDAS APROXIMADAS 19 MM X 50 M	UN	450	1000	R\$ 3,80	R\$ 1.710,00	delfix
7	FITA ADESIVA TIPO CREPE EM PAPEL CREPADO COM ADESIVO À BASE E RESINA/BORRACHA. MULTIUSO. MEDIDAS APROXIMADAS 50MM X 50 M	UN	300	800	R\$ 10,00	R\$ 3.000,00	delfix
8	FITA ADESIVA DUPLA FACE MEDIDAS APROXIMADAS 18 MM X 30 M.	UN	100	200	R\$ 10,67	R\$ 1.067,00	delfix
9	CONSTITUÍDA DE UMA MASSA DE ADESIVO ACRÍLICO TRANSPARENTE ESPECIAL, APLICADA SOBRE UM "LINEAR" DE POLIETILENO VERDE. MEDIDAS MÍNIMAS 12 MM X 20 M.	UN	150	300	R\$ 33,00	R\$ 4.950,00	eurocel
VALOR TOTAL MÁXIMO DO LOTE 02 (REF. À QTDE. MÍN.)						R\$ 13.700,00	

LOTE 05 – PASTAS							
ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTDE. MÍN.	QTDE. MÁX.	VALOR	SUBTOTAL REF. QTDE. MÍN.	MARCAS
					UNITÁRIO MÁXIMO		
1	PASTA EM PVC TRANSPARENTE COM PORTA CARTÃO E ZÍPER SLIDE. COR CRISTAL. MULTIUSO. SOLDA ELETRÔNICA DE ALTA RESISTÊNCIA. BANDA REFORÇADA. MEDIDAS APROX. 33X25CM.	UN	100	200	R\$ 8,12	R\$ 812,00	dac



Comercial de Produtos Manufaturados Ltda.

2	PASTA AZ SANFONADA COM 31 DIVISÓRIAS. TAMANHO OFÍCIO.	UN	30	60	R\$ 59,90	R\$ 1.797,00	dac
3	PASTA DOCUMENTO A4 ENVELOPE. COM FECHAMENTO HORIZONTAL COM BOTÃO. TRANSPARENTE. EM MATERIAL DE POLIPROPILENO.	UN	100	200	R\$ 5,49	R\$ 549,00	dac
4	PASTA FICHÁRIO LOMBO ESTREITO – 30MM 4 ARGOLAS EM D. PVC TRANSPARENTE NA CAPA E NO LOMBO, COM ABERTURA SUPERIOR PARA INSERÇÃO DE ENCARTE. BOLSO NA CONTRACAPA PARA COLOCAÇÃO DE ENCARTE. TAMANHO A4. COR PRETA.	UN	200	400	R\$ 36,47	R\$ 7.294,00	chies
5	PASTA FICHÁRIO LOMBO MÉDIO – 40MM ENCARTE. TAMANHO A4. COR PRETA. 4 ARGOLAS EM D. PVC TRANSPARENTE NA CAPA E NO LOMBO, COM ABERTURA SUPERIOR PARA INSERÇÃO DE ENCARTE. BOLSO NA CONTRACAPA PARA COLOCAÇÃO DE	UN	100	350	R\$ 21,52	R\$ 2.152,00	dac
6	PASTA FICHÁRIO LOMBO LARGO – 75MM 4 ARGOLAS EM D. PVC TRANSPARENTE NA CAPA E NO LOMBO, COM ABERTURA SUPERIOR PARA INSERÇÃO DE ENCARTE. BOLSO NA CONTRACAPA PARA COLOCAÇÃO DE ENCARTE. TAMANHO A4. COR PRETA.	UN	200	500	R\$ 31,46	R\$ 6.292,00	dac
7	PASTA PLÁSTICA "L" – AZUL PORTA DOCUMENTOS. TAMANHO OFÍCIO.	UN	150	300	R\$ 1,00	R\$ 150,00	polibras
8	PASTA PLÁSTICA "L" – CRISTAL PORTA DOCUMENTOS. TAMANHO OFÍCIO.	UN	1500	4000	R\$ 1,00	R\$ 1.500,00	polibras
9	PASTA PLÁSTICA "L" – FUMÊ PORTA DOCUMENTOS. TAMANHO OFÍCIO.	UN	100	300	R\$ 1,00	R\$ 100,00	polibras
10	PASTA PLÁSTICA "L" – VERDE PORTA DOCUMENTOS. TAMANHO OFÍCIO.	UN	100	300	R\$ 1,00	R\$ 100,00	polibras
11	PASTA PLÁSTICA/POLIPROPILENO LOMBADA 18 MM COM ABAS E ELÁSTICO (AZUL/CRISTAL/FUMÊ)	UN	100	300	R\$ 3,10	R\$ 310,00	alaplant
12	PASTA PLÁSTICA/POLIPROPILENO LOMBADA 40 mm COM ABAS E ELÁSTICO (AZUL/CRISTAL/FUMÊ)	UN	150	400	R\$ 3,34	R\$ 501,00	alaplant
13	PASTA PLÁSTICA/POLIPROPILENO LOMBADA 55 MM COM ABAS E ELÁSTICO (AZUL/CRISTAL/FUMÊ)	UN	50	100	R\$ 4,52	R\$ 226,00	alaplant
14	PASTA PLÁSTICA/POLIPROPILENO SEM LOMBADA COM ABAS E ELÁSTICO (AZUL/CRISTAL/FUMÊ)	UN	100	250	R\$ 1,98	R\$ 198,00	alaplant



Comercial de Produtos Manufaturados Ltda.

15	PASTA REGISTRADORA A-Z LOMBO ESTREITO LOMBO DE APROXIMADAMENTE 5,3 CM. COR PRETA. TAMANHO OFÍCIO. PLÁSTICO RESISTENTE. COM FERRAGENS E PRESILHA CROMADA E TRAVA DE FECHAMENTO	UN	30	60	R\$ 10,00	R\$ 300,00	polycart
16	PASTA REGISTRADORA A-Z LOMBO ESTREITO LOMBO DE APROXIMADAMENTE 7,3 CM. COR PRETA. TAMANHO OFÍCIO. PLÁSTICO RESISTENTE. COM FERRAGENS E PRESILHA CROMADA E TRAVA DE FECHAMENTO.	UN	150	300	R\$ 11,00	R\$ 1.650,00	polycart
17	PASTA SUSPENSÃO PLÁSTICA TRANSPARENTE COM VISOR E ETIQUETA GRAMPO PLÁSTICO E HASTE PLÁSTICA BRANCA. 6 DIFERENTES FURAÇÕES P/ GRAMPO. 6 POSIÇÕES P/ VISOR E ETIQUETA. TAMANHO 36 CM X 24 CM.	UN	200	400	R\$ 3,04	R\$ 608,00	aloplast
18	PASTA PARA DOCUMENTOS COM PRESILHA ROMEU E JULIETA EM POLIPROPILENO. TAMANHO A4. GRAMPO MACHO E FÊMEA.	UN	500	1200	R\$ 1,92	R\$ 960,00	aloplast
VALOR TOTAL MÁXIMO DO LOTE 05 (REF. À QTDE. MÍN.)						R\$ 25.499,00	

LOTE 06 – EQUIPAMENTOS DE ESCRITÓRIO							
ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTDE. MÍN.	QTDE. MÁX.	VALOR UNITÁRIO MÁXIMO	SUBTOTAL REF. QTDE. MÍN.	MARCAS
1	CALCULADORA DE MESA ALIMENTAÇÃO POR ENERGIA SOLAR OU BATERIA. 12 DÍGITOS.	UN	120	155	R\$ 25,00	R\$ 3.000,00	classe
2	CALCULADORA PEQUENA CALCULADORA DE BOLSO. ALIMENTAÇÃO POR ENERGIA SOLAR OU BATERIA. 8 DÍGITOS.	UN	50	4	R\$ 14,00	R\$ 700,00	classe



Comercial de Produtos Manufaturados Ltda.

3	CAVALETE FLIP CHART MADEIRA MEDIDAS APROXIMADAS: ALTURA 170 CM, ÁREA ÚTIL 70 X 90 CM.	UN	10	70	R\$ 117,58	R\$ 1.175,80	cortiarte
4	CESTO DE LIXO PRETO MATERIAL PLÁSTICO. CAPACIDADE APROXIMADA: 10 LITROS. MEDINDO APROXIMADAMENTE: 26,5 x 23 x 23 CM. FORMATO REDONDO.	UN	30	15	R\$ 15,00	R\$ 450,00	econature
5	GRAMPEADOR DE METAL PEQUENO DE MESA. PARA 25 FOLHAS.	UN	50	150	R\$ 11,00	R\$ 550,00	brw
6	GRAMPEADOR DE METAL MÉDIO DE MESA. PARA 40 FOLHAS.	UN	50	150	R\$ 29,00	R\$ 1.450,00	onda
7	GRAMPEADOR DE METAL GRANDE DE MESA. PARA 100 FOLHAS.	UN	15	40	R\$ 70,00	R\$ 1.050,00	classe
8	PERFURADOR METÁLICO PARA PAPEL COM 2 FUROS COM CAPACIDADE MÍNIMA PARA PERFURAR 20 FOLHAS (PAPEL 75 G/M2).	UN	20	40	R\$ 30,00	R\$ 600,00	brw
9	PERFURADOR METÁLICO PARA PAPEL COM 4 FUROS COM CAPACIDADE MÍNIMA PARA PERFURAR 20 FOLHAS (PAPEL 70 G/M2)	UN	10	30	R\$ 94,50	R\$ 945,00	brw
10	SUPORTE PARA FITA ADESIVA GRANDE NAS CORES PRETO, CINZA OU AZUL	UN	20	40	R\$ 28,90	R\$ 578,00	brw
11	SUPORTE PARA FITA ADESIVA PEQUENO NAS CORES PRETO, CINZA OU AZUL	UN	10	30	R\$ 15,02	R\$ 150,20	brw
12	APLICADOR MANUAL DE FITA ADESIVA COM SISTEMA DE CORTE E FREIO.	UN	10	20	R\$ 35,10	R\$ 351,00	brw
VALOR TOTAL MÁXIMO DO LOTE 06 (REF. À QTDE. MÍN.)						R\$ 11.000,00	

PREÇOS POR LOTE

VALOR TOTAL DA PROPOSTA: R\$ 65.200,00 (SESSENTA E CINCO MIL E DUZENTOS REAIS)



Comercial de Produtos Manufaturados Ltda.

1. PRAZO DE ENTREGA:

Os materiais serão entregues em até 10 (DEZ) dias ÚTEIS, contados da data da Autorização de Fornecimento, observadas as condições estabelecidas no EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO SENAC/PR/Nº02/2020.

2. LOCAIS DE ENTREGA:

Os materiais serão entregues no **Centro de Distribuição e Logística do SENAC/PR**, localizado na **Rua Terra Roxa, nº 205, bloco 13, Emiliano Pernet, Pinhais – PR, CEP 83325-050, CNPJ 03.541.088/0047-20.**

3. PAGAMENTO:

O pagamento do valor devido poderá ser realizado em até 15 (quinze) dias corridos, contados da data de apresentação do documento de cobrança (Nota Fiscal/Fatura), devidamente atestado pelo SENAC/PR em vista da entrega dos materiais no local de destino.

4. ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO:

Se vencedora, assinará a Ata de Registro de Preços a pessoa do representante legal da licitante, qualificada abaixo:

Nome:	
Brasileiro	Estado Civil: CASADO



Comercial de Produtos Manufaturados Ltda.

Empresário		ADMINISTRADOR
RG nº: 3.183.487*- 2	UF: PR	CPF/ME nº: 82.323.965/0001-80

5. DECLARAÇÕES:

Por fim, declaramos que:

- A)** O fornecimento será futuro e eventual, em quantidades estabelecidas pelo SENAC/PR por ocasião das solicitações deste, quando assim se fizer necessário ou conveniente, mediante a emissão de Autorização de Fornecimento – AF.
- B)** O prazo inicial de vigência da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS será de **12 (doze) meses**, contados da data de sua celebração, podendo ser prorrogada, de comum entre as partes, obedecido o limite máximo legalmente estabelecido para tal.
- C)** Os preços apresentados são fixos e irrevogáveis.
- D)** Nos preços apresentados estão incluídas todas as possíveis despesas com encargos sociais e tributos porventura incidentes, seja a que título for, bem como despesas com seguro, transporte, carga e descarga e quaisquer outras relacionadas com o objeto do presente procedimento licitatório.
- E)** Esta Proposta de Preços tem validade de **90 (noventa) dias corridos**.

Por ser expressão de verdade, firmamos a presente.

Em CURITIBA 07/06/2022.

LEO COMERCIAL DE PRODUTOS MANUFATURADOS LTDA

Itamar Antonio Casanova

Rua Frei Gaspar da Madre de Deus, 101 – Curitiba/PR
CNPJ nº 82.323.965/0001-80 - Insc. Est. 10.181.005-48
CEP: 81.050-000 - E-mail: leosom@hotmail.com



Comercial de Produtos Manufaturados Ltda.

Administrador